B!»
WZSE] 51

Zeitschrift

fur den

Physikalischen und Chemischen Unterricht

Begriindet von Friedrich Poske

unter Mitwirkung von Ernst Mach und Bernhard Schwalbe

In Verbindung mit

K. Rosenberg in Graz, H. Halm in Berlin, L. Doermer in Hamburg

und der

Staatlichen Hauptstelle fiir den naturwissenschaftlichen Unterricht

herausgegeben von

K. Metzner

Einundvierzigster Jahrgang
1928

Mit zahlreichen Textfiguren

Berlin
Verlag von Julius Springer
1928



CmAI&Db



Inlialts-Ubersiclit.

* pedeutet ,Kleine Mitteilung“, ** bedeutet ,Fir die Praxis“. Die mit kleiner Schrift und in fortlaufendem Text
aufgefuhrten Titel beziehen sich auf Berichte, die davorgesetzten Ziffern auf die entsprechenden Unterabteilungen
der Berichte.

Allgemeines,

sowie Himmelskunde und astronomische Geographie. Hte

Zum Beginn des fiinften Jahrzehnts. Von K. Metzner ....viiviiieeniiinnnnn, 1
Uber die Umgestaltung des mathematischen und physikalischen Unterrichtes an
den hoheren Schulen und einige daraus sich ergebende Folgerungen fir
die Vor- und Fortbildung der Lehrer (Die doppelte Diskontinuitat zwischen

Universitat und Schule). Von K. Metzner . 2

»Die neue Formelzeiehenliste des AEF. Von J. W a llo t..iiiiiiiiiniinens 36
*Uber ein lehrreiches Beispiel von Maanderbildung. Von Friedrich C. G. Muller 38
»Gerat zur Erklarung der durch die Bewegungen eines Planeten und seines

Mondes bedingten astronomischen Erscheinungen. Von E. Hils . . . . 87
*Lesenswerte Kapitel aus Koppernikus' Kreisbewegungen. Von H. Hermann . 93
Friedrich C. G. Miiller zu seinem achtzigsten Geburtstage. Von K. Metzner . 113

Feldmessen an der Schule. Von K. HaulRmann
»Historische Sonnenfinsternisse. Von F. Koerber
Elementare Anwendungen des Dreikdrperproblems. Von H. Lorenz . . . . 257
*Zur Veranschaulichung kosmischer GréRenverhéltnisse. Von E. Waage. . . 276

(1) Zur Verbilligung physikalischer Lehrmittel (F. Koerber) 191.

(3) Bacon und die Naturphilosophie von W. Frost (E. Sellien) 46. — Zur Galilei-Frage
. (E. Brunn) 102.

(4) Technik des physikalischen Unterrichts, von Friedrich C. G. M iller (O. Curio) 149.

Physik.
1. Mechanik der drei Formarten.
»Eine hydraulische Presse fur Wasserleitungsanschluf3. Von H. Starke . . . 30
Uber den Koppelungsgrad elastisch gekoppelter, aufeinander abgestimmter Pendel.

Ve oIV A RV =3 SRS 65
**Ein Saugheber, der von selbst in Betrieb kommt. Von W. Grohmann . . 9
Flugtechnische Aufgaben fur den Mechanikunterricht. Von A. Préll . . . . 161
Die Wirkungsweise der Kéhrenfedermanometer. Von H.Loren z .......cceeneee. 168
*Der experimentelle Nachweis der Abhéngigkeit der Schwingungszeit von der

Beschleunigung am Fadenpendel. Von O. KU P €T .iiiiiiieeevciieee e, 176
»Berechnung des Reibungskoeffizienten aus den Spannungen eines Seils, das um

eine festgehaltene Walze gelegt ist. Von P.W €rn e r .ieevicceeeeennnns 179
»Hydrodynamisches vom Raketenantrieb. Von H. Bock . . . . . . . . 229
»Versuch zum freien Fall. Von E. K 1€ S € .o 231

(5) Der EinfluB der Federmassen auf die dynamischen Eigenschaften von Indikatoren
(0. Holm) 154.



1V Inhatts-Ubersicht.

2. Schall. Seite
««Ein Freihandversuch zur Demonstration von Glockenschwingungen. Von
B W B D B T e 95
««Die Vorfihrung von Schwebungen zweier Stimmgabeln. Von P. Hanck . . 189

(2) Einige akustische Experimente an Telephonen, von E. Mailet und G. F. Dutton
(C. Heinrich) 100. — Neuere Forschungen zu akustischen Problemen (A. Wenzel) 146.

3. Warme.
(5) Wetterdienst und Luftverkehr (K. Keil) 47.

4. Licht.
*Zur Wirkungsweise des sogenannten Radiometers. Von H. Kréncke . . . 35
**Extrafoveales Sehen. Von W. D ah K e .o 44
«Die Demonstration des Stébchensehens. Von H. J. Re iff ... 136
«Schileribungen mit der Lupe in gleicher Front. Von EEM a ey .ccccvcveeeens 231
«Eine Anordnung fur den Bildwurf beim Universalelektroskop und ahnlichen
Geraten. Von Th. WU | e 233

(1) Uber den Wert der Desensibilisierung bei der unterrichtlichen Verwertung der Photo-
graphie (W. Thiem) 45.

(2) Uber die Beugung des Lichtes an Stahlschneiden, von F. Jentzsch und P. S. Epstein
(0. Heinrich) 100.

5. Elektrizitat und Magnetismus.
Einige wichtige experimentelle Grundlagen der Bohrschen Atomtheorie. Von

O e - N o R o RS PRTPR 18
Die Isotopen. Von O. 01 d €N D @ g ottt e e e sneeeens 27
«Messungen mit der zweipoligen magnetischen Wage. Von K. Grinhoiz . . 30
«Experimentelle Darstellung elektrischer Kraftlinien. Von E. H. L. Meyer . . 32
«m«Bestimmung der Wechselstromfrequenz. Von H. Simone it........cccooiviiinniinnnnn. 44
Eine Umarbeitung des Gerdtes zur Sichtbarmachung der Atombahnen nach

WIiISON. VON Th. W U T e 70
Versuchsgerat zur Erlauterung der Elektronenréhre und ihrer Anwendungen.

VON P H @ N CK ettt 73
«Selbstinduktion bei unifllarer und bifilarer Wicklung. Von E. Hensel . . . 89
«Anwendung der Glimmlampe zur Demonstration der Spannungsverhéltnisse im

Scliwingungskreis. Von K. A. W ingardh e 91
«Die ,Melodische Elektronenréhre®; ein leicht regulierbarer Erzeuger von Hor-

frequenzschwingungen. Von D. M @ Z Z O tt0 .ovcciviiciiiiie e 137
«Uber ein neues Demonstrationsgalvanometer fiir den Unterricht. Von L. Berg-

00 1= 1 £ 1 TP P PP PPPPPP PRI 180
««Die lonisierung der Luft durch glihende Drahte. Von P.Hanck . . . . 189
««Billige Widerstande. Mitteilung der Staatlichen Hauptstelle . . . . 191
Uber einige Demonstrationsversuche mit einem 2,4 m-Réhrensender.Von

[ S o 01 W o N RPN 209
Kapazitat und Selbstinduktion. Von E. Hensel .., 216
«Eine Schileriibung Uber elektrische Niveaulinien. Von K. Schatt . . . . 234
Elektrische MeRinstrumente fur Schulzwecke. Von P. N ic k e | .o, 262
«Die Energiedichte im magnetisierten Eisen. Von H. G. Mo ller.....cccccvivneenne 279

«ZumNachweis der oszillatorischen Entladung einer Kapazitat. VonL. Bergmann 285

(1) Ein einfacher Schwingungsprufer (M. Sende und A. Doge) 96. — GroRBe Gliuhlampen
der National Lamp Works (H. Hermann) 99.
(5) Die Entwicklung des Lautsprechers (F. Moeiler) 242.



Inhalts-Ubersicht. \%

" Chemie. Saite
*Neue Lotrohrversuche zur Bestimmung von Metallen. Von 0. Préschold . . 40
**Metallographische Mitteilung. Yon M. Schneider ..., 45
Uberblick tber die Aufschlisse, die Verbreitung, die Gliederung und den Inhalt
der deutschen Kalisalzlagerstatten. Von E. F u ld a ....ccccocevviiieneiiiiennennns 81

*Die hydrolytische Spaltung des Kochsalzes als Versuch. Von Horst Brickner 92
Uberblick uber die Entstehung, die Tektonik und die Auslaugung der deutschen
Kalisalzlagerstatten nebst einigen Angaben Uber die Kalisalzvorkommen im

Auslande. Von E. Fulda . . . e 125
Die gasvolumetrische Bestimmung des Stickstoffes im Ammoniak, im Harnstoff

und in Ammonsalzen. Von P. Rischbieth ..., 132
“Statistische Angaben 1926 fiir den chemischen Unterricht. Von F. Hof mann 138
*Das Litergewicht des Wasserstoffs. Von P. Rischbieth.......cccociiiiiiiiiinnns 144

Uber die Entstehung nutzbarer Lagerstatten durch Verwitterung. Von F. Behrend 171
*Eine einfache Methode zur gleichzeitigen quantitativen Bestimmung der Bestand-

teile des Wasserstoffsuperoxyds. Von W. S € € g el .eeiiiiieeeecciieee e, 182
*Die Dissoziation des Stickstoffoxyds. Von P.Rischbieth ..., 184
*Das Experiment im naturwissenschaftlichen Unterricht. Von R. Winderlich . 184
**Ein einfaches Knallgasvoltameter. Von P. HancK.....oooooiviiiiiiiiin e, 190
**Einfache Reinigung des Quecksilbers aus dem Quecksilberunterbrecher des

Funkeninduktors. Von J. R 0 th e 190
Die Bildung der Kalksteine. Von F. Behrend ... 220

Die katalytische Wirkung des Platins und das chemische Massenwirkungsgesetz.
VON B. B @1TS C N 8 i

**Einige Freihandversuche zur Elektrolyse. Von F. Weber

Uber eine neue Herstellungsmethode der Monochloressigsaure. Von Horst

B Tl C KN B T e 269
Neuere Anschauungen Uber die Entstehung der kristallinen Schiefer. Von Georg
T o [PPSR 271

(1) Ein sparsames Quecksilberfilter (H. Hermann) 193.

(2) Deutscher Salpeter, von C. Muller (H. Bottger) 194. — Wissenschaftliches Uber
Kali, von A. Binz (H. Bdttger) 194. — Die Wuste Atacama als Rohstoffgebiet der
chemischen Industrie, von W. W etzel(H. Bottger) 195. — Neue Fortschritte der Ele-
menten- und Isotopenforschung, von 0. Hahn (H. Bdttger) 238. — Verbrennungs-
Warme der allotropen Formen des Kohlenstoffs, von W. A. Roth (H. Bdttger) 287. —
Verflissigung der Kohle, von A. Spilker und B. Rassow (H. Bdttger) 288. — Die
giftigen Eigenschaften des Schwefelkohlenstoffs, von J. Eggert (H. Bottger) 290. —
Vorsicht beim Arbeiten mit Ather, von L. Brandt, W. Herbig und Il. Demas
(H. Bottger) 291. — Vorsicht beim Experimentieren mit flussiger Luft, von W. B iltz
(H. Bottger) 291. — Die Quecksilberquarzlampen, von S. Bein und H. J. Braun
(H. Bottger) 292.

(4) Methodische Einfihrung in die Geologie, von O. Schneider (H. Matthee) 292.

Neu erschienene Biicher und Schriften.
Abegg, R., Auerbach, F. und Koppel, J., Handbuch der anorganischen Chemie. Bd. 4,

1. ADL, L HAEIE (DM ) oo C e et e, 254
Albrecht, F., Voigts, H. und Paech, A., Grundziige der Meteorologie (W. Konig) . . . . 248
Angerer, E. v., siche Wien, W. und Harms, F., Handbuch der Physik......cccccoeoinniinnnn 51
Appel, 0., siche Vogt, E., Die chemischen Pflanzenschutzmittel............cccoevvveerrersereereernreennn. 204

Arendt, R. und Doermer, L., Grundziige der Chemie und Mineralogie. 14. Aufl. (H. S) 199
Auerbach, F., siehe Abegg, R. und Koppel, J., Handbuch der anorganischen Chemie . 254
Bahrdt, W., Stéchiometrische Aufgabensammlung (Sammlung Géschen Nr. 452). 2. Aufl. (Franci) 200

Bauer, O./'siche Heyn, E. und Bauer, 0., Metallographi€ .......ccccccooiiiiiiiieiiiiiniie e 203
Baule, B., siche Tollens, B., Einfache Versuche fur den Unterricht in Chemie................ 254
Bavink, B., Oberstufe der Physik, nach A. Hdflers Naturlehre, in 5 Auflagen bearbeitet von

F. Poske. 6. neubearbeitete Aufl. (A. Wenzel) 247

108




Vi I niialts-U nunsTCHT.

Seite
Berger, F., Optisches Glas (Schriftenreihe der optischen Rundschau, Heft 2). (Kolasius) . . 206
Biedermann, R., siche Chemiker-Kalender 1928 ..........cccccoiiiiiiiiiiiiiiiii e 207
Binz, A., Chemisches Praktikum fir Anfanger. 2. Aufl. (DM.) e 255
Binz, A., siehe Strohecker, R., Chemische Technologie der Nahrungs- und GenuRmittel . 204
Binz, A., sieche Regelsberger, F., Chemische Technologie der Leichtmetalle und ihrer Legie-

LU T To =] o PP TP PP RPPPI 204
Boerner, H. und Semiller, H., Vorschule der Chemie und Mineralogie. 6. Aufl. (Mtth.) . 59
Bdrnstein, E., Einfihrung in die Chemie und Technologie der Brennstoffe (Dm.)................ 203
Born, M., Probleme der Atomdynamik (A. Wenzel) ... 54
Born, M., siehe Hund, F., Linienspektren und. periodisches System der Elemente................ 298
Breusch, Fr., Der Unterricht in Chemie (Wissen und Wirken, padagogische Sonderhefte) (Dm.) 198
Buchenau, A., siche Jordan und Schneider, Philosophische Quellenhefte.......c.ccceeenis 58
Bugge, G., Die Holzverkohlung und ihre Erzeugnisse (Sammlung Gdschen Nr. 914) (Franek) 205
Carnap, R., Physikalische Begriffsbildung (Wissen und Wirken, Bd. 39) (E. Stock) . . . . . 157
Chemiker-Kalender 1928, begrindet von R. Biedermann, fortgesetzt von W. A. Roth,

herausgegeben von J. Koppel. 49. Jahrg., 3 Bde. (W. V N .) i 207
Cohn, E., Das elektromagnetische Feld. 2. Aufl. (A. Wenzel). .. 299
Coolidge, J. L., Einfuhrung in die Wahrscheinlichkeitsrechnung; dtsch. von F. M. Urban

(Sammlung mathematisch-physikalischer Lehrbiicher. Bd. 24) (W. Kramer).....ccoceeeeen. 196

Courant, R., Vorlesungen Uber Differential- und Integralrechnung. Bd. 1 Funktionen einer

Veradnderlichen (W. K F@IM € 1) ettt et et enr e e san e sane e e neeesnnnas
Curio, O., sieche Ebeling, M., Lehrbuch der Chemie und Mineralogie .
Czwalina, A., siehe Kleomedes, Die Kreishewegung der Gestirne........ccccevcviiiieeniieniiieeeninnn.
Danneel, H., Elektrochemie und ihre physikalischen Grundlagen (Sammlung Gdschen, Bd. 252,

253, 941). 3. AUTL (DIM.). o o o e 158
Deisinger, J., Beranek, R. und Kellerm ann, H., Beobachte und versuche! Ein Arbeits-

buch fur Burgerschulen (A.Semiller) . e 108
Descartes, Meditationen, siehe Jordan und Schneider, Philosophische Quellenhefte . . . 58
Dietsche, F., Innenantenne und Rahmenantenne. 2. Aufl. Bibliothek des Radio-Amateurs.

Bd. 15 (P. NiCcKel) i 107
Driesch, H., Metaphysik der Natur (E. STOCK) ..ot 107
Ebeling, M., Lehrbuch der Chemie und Mineralogie, Teil I. 6. Aufl. bearbeitet von O. Curio

(G =Te Lo F=Y XU £ =Y ) TSP P RO S USSP PP PPPPN 199
Eberhardt, C., Einfuhrung in die theoretische Aerodynamik (A. Proll).....ccooiiinniiieniiennnne. 297
Ehrenberg, P., siehe Tollens, B., Einfache Versuche fur den Unterricht in Chemie. . . . 254
Eichhorn, G., Wetterrundfunk, Bildfunk, Television (drahtloses Fernsehen) (A. Wenzel) . . 107
Erdmann, R., AIuminium (GroRE K F& U D) ...ttt st 205
Erfahrungsberichte des deutschen Flugwetterdienstes, Nr. 1 bis 5 (K. Keil). . 56
Fender, M., siche Moulton, R., Einfuhrung in die Himmelsmechanik......... ... 301
Feyerabend, E., sieche Rotth, A., Das Telephon und sein Werden ......coocceeveiiienninennienns 106
Fichte, Die Bestimmung des Menschen, siehe Jordan und Schneider, Philosophische

(@ NV =N LN o N £ = PSSO 58
Filipp, H., Chemie fur Mittelschulen (H. S.) . . . ....253
Filipp, H. und Martens, F., Physik fur Mittelschulen (W. Orohmann)................ ... 105
Finkeistein, B., sieche Sabatier, P., Die Katalyse in der organischen Chemie ....202
Fladt, K., Gewdhnliche Differentialgleichungen (W. Kramer).....eie e 50
Franek, J. und Jordan, P., Anregung von Quantenspriingen durch StéRe (A. Wenzel) . . 55
Franek, J., siehe Hund, F., Linienspektren und periodisches System der Elemente . . . . 298
Franek, W., siche Henniger, Lehrbuch der Chemie in Verbindung mit Mineralogie, Teil |1 61
Freundlich, E., Das Turmteleskop der Einsteinstiftung (A. Wenzel).....ccoiiniiininiieennnn. 104
Friedrich, M., Experimente vom Klub der Weisen. Bd. 1, 2 u. 3 (H. Eddelbuttel)................ 200
Furst, A., Das Weltreich der Technik. Bd. 3 U. 4 (Mtth.) oo 299
Geiger, H. und Scheel, K., Handbuch der Physik. Bd. 11: Anwendung der Thermodynamik

(red. von F. Hennmg) [ N1 1L VSRR 293
Geiger, H. und Scheel, K., Handbuch der Physik. Bd. 14: EIektrlthatsbewegung in Gasen

(red. von W. Westphal) (LB )ttt ettt ettt e et e et e e et e e e e ennbeeane 295
Geiger, H. und Scheel, K., Handbuch der Physik. Bd. 15: Magnetismus; Elektromagnetisches

Feld (red. von W. W estphal) (Lamid)...iiiiiiie et 296
Gelfert, J., Technisch-physikalische Rundblicke (G. v. Hanffstengel)........ccccccoiiiiniiiiniiniiicnnne 157
Gerlach, W., Materie, Elektrizitdt, Energie. 2. Aufl. (Lamia).....ccooimiiiiniiinniieiiee e 105
Goerens, P., Einfuhrung in die Metallographie. 5. Aufl. (D M .) i, 203
Greinacher, H., Die Verwertung der freien Elektronen [Elektronentechnik] (Nickel) . . . . 156

Grimsehl, E., Lehrbuch der Physik fir Realanstalten, |. Teil: Unterstufe; bearbeitet von
J. Kraemer und 0. Wolfrum. 7. AUfl. (NICKEI) ..t 53



Inhalts-Ubersicht. VIl

Seite
Grimsehls physikalische Schileribungen; bearbeitet von K. Hahn und W. Koch. 2. Aufl.
(Vo = ) I T TP OUR R UPTRUPPRINY 155
Gruner, P. und Kleinert, H., Die Dammerungserscheinungen (F. Koerber).......ccoocoeiiernnen. 250
Haas, A., Die Welt der Atome (A. Wenzel) .
Haber, F., Aus Leben und Beruf (D M .) .ttt st 302
Hauber, H., siehe Sabatier, P., Die Katalyse in der organischen Chemie.........cccceniuernnnen. 202
Hahn, H. und Tietze, H., Einfihrung in die Elemente der héheren Mathematik (W. Koestler) 50
Hahn, K., siche Grimsehls physikalische Schilerlbungen ... 155
Hammarsten, O., Lehrbuch der physiologischen Chemie. 11. Aufl. (H.Eddelbuttel) . . . . 201
Handowsky, H., Grundbegriffe der Kolloidchemie und ihrer Anwendung in Biologie und
Medizin. 2. AUfl. (M. SCRNEIAET) ittt 302
Harms, F., siehe Wien, W. und Harms, F., Handbuch der Physik.. . 51
Hartenstein, H., sieche K. Sumpfs Grundri der Physik........cccoeee. ...104
Hauptmann, M., Mathematische Aufgaben aus der Technik (W. Kramer)......cccoocrveininnann 51
Heidrich, M., siehe Henniger, Lehrbuch der Chemie in Verbindung mit Mineralogie, Teil |1 61
Hell, B., siche Mayer, R., Beitrdge zur Dynamik des Himmels .........cccooniiiiiiiiiiiiiniincieene 250
Helmholtz, Die Tatsachen der Wahrnehmung, siehe Jordan und Schneider, Philosophische
Quellenhefte.....oovceeeevciieeeeicnne. 58

Hencky, K., siehe Knoblapch, O., Anleitung zu genauen technischen Temperaturmessungen 249
Henle, F. W., Anleitung fur das organisch-chemische Praktikum; mit Vorrede von J. Thiele.
B AU (DM L) ettt bbb bbbttt ettt are s 301
Henniger, K. A., Lehrbuch der Chemie in Verbindung mit Mineralogie, Teil II. 16. Aufl. be-
arbeitet von M. Heidrich und W. Franck (Groe Kreul) ...
Henning, F., siehe Geiger, H. und Scheel, K., Handbuch der Physik. Bd. 1 1
Hensle, A., siehe Staudinger, H., Tabellen zu den Vorlesungen uber allgemeine und an-
0OrganiSCNe CREMIE ..o s

Herz, R., Rontgenstrahlen. Sammlung Goschen. Bd. 950 (A. Wenzel)........coooeeiierniieinineniennnn 156
Hevesy, G. v., Die seltenen Erden vom Standpunkte des Atombaues [Struktur der Materie.

Bd. 5] (W. AL ROTN) ittt bttt 205
Hevesy, G. v., Das Element Hafnium fQrof3e K re Ul) ... 205

Heyn, E. und Bauer, O., Metallographie (Sammlung Goéschen Nr. 432 u. 433). 3. Aufl. (Dm) 203
Hoborn, L., sieche Wien, W. und Harms, F., Handbuch der Physik.......... 51
Hoher, R., Physikalische Chemie der Zelle und der Gewebe. 6. Aufl. (Dm.) .
Hofler, A., sieche Bavink, B., Oberstufe der Py SiK ..o
Honigswald, R., sieche Lohr, E., Atomismus und Kontinuitdtstheorie.........ccocciiiniinnnnnen.
Hume, David, Aufklarungsphilosophie; das Wesen der Naturerkenntnis; siehe Jordan und

Schneider, PhilosophischeQuellenhefte . ... e 58
Hund, F., Linienspektren und periodisches System der Elemente (Bd. 4 der Sammlung: Struktur

der Materie in Einzeldarstellungen. Herausgegeben von Born, M. und Franck, J.)

(A WEBNZEI) ittt 298
Jordan und Schneider, Philosophische Quellenhefte. Heft 1: Zweifel und Erkennen. Aus

den Meditationen des Descartes. Herausgegeben von A. Buchenau (Sellien). Heft 2:

Fichte, Die Bestimmung des Menschen. Herausgegeben von Jordan. Heft 3: Helm -

holtz, Die Tatsachen der Wahrnehmung. Herausgegeben von Schneider. Heft 4:

Schopenhauer, Das Schone. Herausgegeben von G. Mertens. Heft 6: Das Wesen der

Naturerkenntnis. Aus der Aufklarungsphilosophie D. Humes (E. Stock)  ......ccccceeveee. 58
Jordan, siehe Timerding, H. E., Der Naturwissenschaftler im Unterrichtswesen............... 303
Jordan, P., siehe Franck, J. und Jordan, P., Anregung von Quantenspringen durch StéRe 55
Kalischer, E., Das Wenschow-Relief imUnterricht (Scheer)......cccoiiiiiiiiiiiii e, 57
Kellermann, H., siehe Deisinger, J., Beobachte und versuche!.. .. 108
Kirchberger, P., Kleines Planetarium. 2. Aufl. (Scheer)................ . 251

Kistner, A., Die Schwarzwélder Uhr (Nr. 31 der Heimatblatter ,Vom Bodensee zum Maln“)

(W. VN.) e 197
Kleiber, J., Lehrbuch der Physik; erweiterte Ausgabe. 12. Aufl. (W. Grohmann)

Kleinert, H., Die Methodik des Physikunterrichts in der Volksschule (H. Hahn).... ...300
Kleinert, H., sieche Griner, P., Die DAmmerungserscheinuUnNgen........ccccceiet veeeeniieeenieesiiieenaes 250
Kleomedes, Die Kreisbhewegung der Gestirne, uUbersetzt von A. Czwalina (F. Koerber). . . 56
Knauth, W-, Chemische Technologie der Brennstoffe (GroRe Kreul).......ocomiiniinniiinnienninn. 204
Knoblauch, O. und Hencky, K., Anleitung zu genauen technischen Temperaturmessungen.

20 AUTLL (AL WEBNZEI) .. ittt ettt et et bt e b b e e e b e e e abe e e bt e e et e e s anneesaneean 249
Koch, W., sieche Grimsehls physikalische Schilerlibungen ... 155

Kohlrausch, F., Probleme der y-Strahlung (Heft 87/88 der Sammlung Vieweg) (A. Wenzel) 250
Kolthoff, J. M., Der Gebrauch von Farbindikatoren. 3. Aufl. (D M .) .. 109



VIl Inhalts-Ubersicht.

Seite
Kolthoff, J. M., Die MaRanalyse, 1. Teil: Die theoretischen Grundlagen der MafRanalyse,

unter Mitwirkung von H. Menzel (D M L) et 201
Koppel, J., siche Chemiker-Kalender 1928 ..ot 207
Koppel, J., siehe Abegg, R. und Auerbach, F., Handbuch der anorganischen Chemie . . 254
Korn, A. und Nesper, E., Bildrundfunk (A. WenNzZel)....cocoiuiiiiiiiiiie et 107
Kraemer, J., siehe Grimsehl, E., Lehrbuch der Physik. . 52
Kramer, E., siehe Jordan und Schneider, Philosophische Quellenhefte.. 58
Kuhn, A., siehe Ostwald, Wo., Kleines Praktikum der Kolloidchemie ... 302
Kuntze, E., Der Begriff der Elemente des Geschehens in der Physik (Heft 2 der Briefe ,Von

den neuen Denkmitteln der Philosophie”) (E. STOCK) ..ot 252
Lambertz, A., siche Mecke, R. und Lambertz, A., Leitfaden der praktischen Experimental-

{01 0027 | UV 52
Lang, R., Experimentalphysik I, 3. Aufl. Bd. 611 der Sammlung Goschen (P. Nickel) . . . . 105
Liesegang, R. E-, sieche Schwarz, R., Anorganische Chemie ........ccoiiiniiiiiiiiniieiniieeieee 199
Lipp, A., Lehrbuch der Chemie und Mineralogie, I. und Il. Teil. 10. Aufl. Bearbeitet von

J. Reitinger (EAAeIDUEI) ....oooueiiiieiie ettt eae e s saeee s 60, 61
L6ffl, K., Technologie der Fette und Ole (DM.)  ooooiiiciiceceeeeeceee ettt 204
Loewe, H., Theorie des Wechselstromes in Einzeldarstellungen. Bd. 2: Magnetische und elek-

triSChe Felder (ZICKNEI) et e be e aee e 55
Léwenhardt, E., Lehrbuch der Chemie fur hdéhere Madchenbildungsanstalten, Teil 1l. Be-

arbeitet von E. Thieme, mit Geologie von F. Meinecke (F. Heineck) . . . . . .. 59
Léwenhardt, E., Lehrbuch der Chemie fiur hdéhere Madchenbildungsanstalten, Unterstufe.

6. AUTL (F. HEINECK) ittt et e et e et s it e e nbe e e neas 59
Léowenhardt, E., Leitfaden fur die chemischen Schileribungen. 4. Aufl. (Kolasius) . 158
Lohr, E., Atomismus und Kontinuitatstheorie in der neuzeitlichen Physik (W|ssenschaftllche

Grundfragen philosophische Abhandlungen. Herausgegeben von R. Hénigswald, VI)

(AT A =T 1 4= ) T PP P SO PP OUPRPP 156
Luckey, P., Nomographie (Bd. 59, 60 der math.-physik. Bibliothek). 2. Aufl. (A. Wenzel) . . 197
Luthje, H., sieche Mdbusz, A., Lehrbuch der Chemie und Mineralogi€.......cccocooiiiiiieriinnnnnns 253
Luftverkehrs-Atlas von Europa. 2. Aufl.,, Jahrg. 1927 (E. BlecCh)...cooiiiiiiiiiiiiiiiinnns 57
Mahler, K, Atombau und periodisches System der Elemente (Math.-naturw.-techn. Blcherei,

Bd. 9) (E. StocK)..cooovviviiiiiiiiins ettt s 299
Mannheimer, E., Grundri3 der Chemie und Mineralogie, IlI. Teil. Oberstufe fur reale Knaben-

und Madchenschulen (GroRe K re U 1) ..o 62
Martens, F., sieche Filipp, H., Physik fir MittelSChulen ... 105
Mayer, H., Das Wasserglas (Heft 79 der Sammlung Vieweg) (K0olaSius)......cccooerniiiniirininnnnns 205
Mayer, R., Beitrdge zur Dynamik des Himmels und andere Aufsatze (Nr. 223 von Ostwalds

Klassikern). Herausgegeben von B.Hell (F. KOEIDer) .o 250

Mecke, R. und Lambertz, A., Leitfaden der praktischen Experimentalphysik (A. Wenzel) 52

Meinecke, F., siche Geologie in Lowenhardt, E., Lehrbuch der Chemie fir héhere Madchen-
bildungsanstalten, Teil Tl ettt sae e abe e

Menzel, H., siehe Kolthoff, J. M., Die MalRanalyse

Mertens, G., siehe Jordan und Schneider, Philosophische Quellenhefte.......cccccineennnn 58
Mdbusz, A.und Luttje, H., Lehrbuch der Chemie und Mineralogie, 1. Teil, Unterstufe. 3. Aufl.

(e KT N T TP PR OTPR PRI 253
Moulton, F., Einfihrung in die Himmelsmechanik, dtsch. von W. Fender. 2. Aufl. (F. Koerber) 301
Maller, W. J., Unterrichtsprobleme in Chemie und chemischerTechnologie(D m.)........ccccceenunnn. 200
Maller, M., Anfangsgriinde der Chemie. 3. AUfl. (D M .) e 301
Nernst, W., Theoretische Chemie. 11. bis 15. AUfl. (DM .) it 200
Nesper, E., siche Korn, A., Bildrundfunk ..107
Ost, H., Lehrbuch der chemischen Technologie. 15. AUfl. (D M .) .o 203
Ostwald, Wo., Kleines Praktikum der Kolloidchemie. Mitbearbeitet von P. W olski und

AL KUNNL B0 AUTL (D M L) ettt et e e s b e e e ebe e e eabe e e baeeannes 302
Paech, A., siehe Albrecht, F. und Voigts, H., Grundziige der Meteorologie..........ccccecuerruns 248
Pauli, W., EiweiRkdrper und Kolloide (D M L) i 203
Planck, M., Einfihrung in die theoretische Optik (Lamia). 249
PlaBmann, J., Himmels-Almanach fir 1928 (F. Koerber) 197
PlaBmann, J., Fixstembeobachtungen mit einfachen Hilfsmitteln (F.Koerber)........cccoerinrns 251

Pohl, R. W., Einfiuhrung in die Elektrizitatslehre (A. Semiller) .
Poske, F., siche Bavink, B., Oberstufe der PhYSIK .......cccooiiiiiiiiiiieee e
Pukali, W., Keramisches Rechnen. 4. Aufl. (E. StOCK) .....ccccoimiiriiiiiiiiiee e
Regelsberger, F., Chemische Technologie der Leichtmetalle und ihrer Legierungen. (Chemische
Technologie in Einzeldarstellungen. Herausgegeben von A. Binz) (Franek).................. 204
Reitinger, J., siche Lipp, A., Lehrbuch der Chemie und Mineralogie, Teil I und Il . . 60, 61




Inhaits-Ubersicht. IX

Seite
Roth, W. A., siehe Chemiker-Kalender 1928 ............ccccceeuenee. . 207
Rothe, R., Hohere Mathematik, Teil I. 2. Aufl. (W. Kramer) ..., 50
Rotth, A., Das Telephon und sein Werden; mit Vorwort von E. Feyerabend (P. Nickel) . 106
Rust, E., Warenkunde und Industrielehre (GroRe Kreul)
Sabatier, Pc, Die Katalyse in der organischen Chemie, Ubersetzt von B. Finkeistein, mit

Literaturnachweis von H. H&lUber; nach der 2. iranz. Aufl. (GrolRe Kreul).......cce.... 202
Salpeter, J., Einflhrung in die hohere Mathematik. 3. Aufl. (W. Kramer).....coccccovreiiennne 49
Sarton, G., Introduction of the history of Science. Vol. 1: From Homer to Omar Khayyam

(ST = o Tol 1 ) ISP P TR PP VPPN . 157
Scheel, K., siche Geiger, H. und Scheel, K., Handbuch der Physik.....cc.ccccooorrinrns 293/296
Schneider, siehe Jordan und Schneider, Philosophische Quellenhefte, Heft 3 ............... 58
Schopenhauer, Das Schone, siehe Jordan und Schneider, Philosophische Quellenhefte . 58
Sehilke, A., Vierstellige Logarithmentafeln. 16. Aufl. (Nickel) ....cccoomiiiiiiiiiiiiiiiieeee, 197
Schwantke, Chr., Reaktions-Schemata (A. Frankfurth) ... 108
Schwarz, R., Anorganische Chemie. (Wissenschaftliche Forschungsberichte, naturwissenschaft-

liche Reihe. Herausgegeben von R. E. Liesegang, Bd. 16). (DM .) . ccciiiiiiiiinineniennne 199

Schwerdt, H., Einfuhrung in die praktische Nomographie. (Math.-naturw.-techn. Bicherei.
BO. 6) (BE. StOCK) ittt ettt bbb b e be e e et e e ean e e eaeea s

Semiller, H., sieche Boerper, H., Vorschule der Chemie und Mineralogie

Spreen, W., Stromquellen fir den Réhrenempfang (Bd. 6 der Bibliothek des Radioamateurs).

2. AUFL. (A WENZEI) ..o e s jg9g
Stahl, C. J., Vom Sandkorn zum Kristallgefa (Technische Bicher fur alle) (Kolasius) . . . 206
Staudinger, H., unter Mitarbeit von A. Hensle, Tabellen zu den Vorlesungen uber allgemeine

und anorganisChe Chemi© (D M ) it ettt e st e e s be e e sbe e eeeas
Stephan, P., sieche Wiegner, G., Technische Phy SiK ..o 248
Stromgren, E. und P., Zweite Sammlung astronomischer Miniaturen (F. Koerher) . . . . 251
Stroheoker, R., Chemische Technologie der Nahrungs- und GenuBmittel (Chemische Tech-

nologie in Einzeldarstellungen. Herausgegebenvon A. Binz); mit Vorwortvon J. Tilmans

(=N 1Ko 0 TP O OTRTRPRUPRN 204
Sumpf, K., Grundri der Physik; Ausgabe B. 9. Aufl. Herausgegeben von H. Hartenstein

(AT A =T 0 4= TP PR OUPPRTON
Thiele, J., siehe Henle, F. W., Anleitung fur das organisch-chemische Praktikum
Thieme, E., sieche Léwenhardt, E., Lehrbuch der Chemie fiur hohere Madchenbildungs-

ANSTAIEN, TEII 1 I oot go
Tietze, H., siche Hahn, H. und Tietze, H., Einfiuhrung in die Elemente der hoéheren

= 1= 00 = LU UP PPN a9
Tillmanns, J., siehe Strohecker, R., Chemische Technologie der Nahrungs- und GenuRmittel 204
Timerding, H. E. und Jordan, Der Naturwissenschaftler im Unterrichtswesen (Dm.) . . . 303
Tollens, B., Einfache Versuche fir den Unterricht in Chemie. 5. Aufl. von P. Ehrenberg

UNA B, BAUIE (D M L) it ettt ettt st et e et e e st e e e sbb e e sabeeennbeesnreeas 254
Tuma, j., Physikalische Grundlagen der Wellentelegraphie und -telephonie (P. Nickel) . . . 106
Tzschirner, B., Wetterkarte und Wettervorhersage (Bd. 5 der math.-nat.-techn. Bicherei)

(AT 1o 1 11T ) ISP URP PP 249
Urban, F. M., siehe Coolidge, J. L., Einfihrung in die Wahrscheinlichkeitsrechnung . . . 196
Vanino, L., sieche Wedekind, E., Einfiuhrung in das Studium der organischen Chemie . . 199
Voigts, H., Luftelektrizitdt (Bd. 14 der math.-nat.-techn. Bicherei) (W. K8nig)....ccccocvruernne 249
Voigts, H., siehe Albrecht, F. und Paech, A., Grundzige der Meteorologie.........ccccoeerunenn. 248
Vogt, E., Die chemischen Pflanzenschutzmittel (Sammlung Goschen Nr. 923); mit Einleitung

VON 0. APPEI (FTAaNCK) ittt ettt st hbe e sbe e st e e s be e e sbbeeenbeeasneaanes 204
Volkmann, W., Die Linsenoptik in der Schule (R. Girke).....cccoriiiiiiiiiiiinieeeee e e 53
Waldschmidt-Leitz, E., DIEENZYME (D M .) .ttt 109
Wedekind, E., Einflhrung in das Studium der organischen Chemie (Enkes Bibliothek fir

Chemie und Technik. Herausgegeben von L. Vanino, Bd. 10) (DM.).cccceiiirniiennieennennns 199

Weinland, R., Anleitung fur das Praktikum in der Gewichtsanalyse. 3. Aufl. (Kolasius) . 201
Weinreich, H., Die Philosophie als Fiuhrer in der Schule und im Leben (Bd. 12 der math.-

naturw.-techn. BUChErei) (E.STOCK) ..ottt 251
Wenzel, A., Galilei (Bd. 4 der math.-naturw.-techn. Bicherei) (P. Steindel).......cccccerieernnnen. 197
W estphal, W., siehe Geiger, H. und Scheel, K., Handbuch der Physik. Bd. 14 u. 15 . 295/296
Weyl, H., Philosophie der Mathematik und Naturwissenschaft (E. Stock)......ccooocrriinnninnnnn 107
Wicke, F., Einfuhrung in die hohere Mathematik. 2 Bande (W. Kramer) ... 196
Wiegner, G. und Stephan, P., Technische Physik. Bd. 2; 3. Aufl. (Lamla).....cccceceennes 248
Wien, W. und Harms, F., Handbuch der Physik. Bd. 1. MeRBmethoden und MeRtechnik von

L. Hoborn; Technik des Experiments von E. v. Angerer (A. Wenzel).....cooceninene 51

Winderlieli, R., Chemie und KuUltur (DM.) . 198



X Inhalts-Ubersicht.

Seite
Wolfrum, 0., siche Grimsehl, E., Lehrbuch der PRYSiK....cccooiiiiiiioiosieeeeseseeeeseese s 52
W olski, P., siche Ostwald, Wo., Kleines Praktikum der Kolloidchemie.......ccccccoccovvurrnnnee. 302
W ulf, Th., Lehrbuch der PRYSIK (LAMIA) ... iiioirieieeeeeeeeeeeseeeeeresesee s s en s, 52

W ulf, Th., Elektrostatische Versuche mit Anwendung des Universalelektroskops (Steindel) 249

Vereine und Versammlungen.

Berliner Verein zur Forderung des physikalischen UnterrichtS ...
Deutscher Verein zur Forderung des mathematischen und naturwissenschaftlichen Unterrichts.
30. Hauptversammlung

Aus Werkstatten.

Eine neue optische Bank der Firma P. Gebhardt Sthne in Berlin.........niinniinnnnn. 62

Ein neues Spezialmikroskop der Firma Emil Busch, A.-G. in Rathenow.........cccccconiennnnn. 63

Fensterverdunkelungen fur Schulen. Hergestellt von der Firma C. Gdtze in Dusseldorf . . 158
Korrespondenz.

P. Brauer f, (R. Winderlich) 110. — Warnung vor einem Experiment (0. Kihling) 111. -

Bemerkung zu dem Aufsatz 39, 284; 1926 und 40, 191; 1927 ,Die ionisierende Wirkung von
Licht bei der Glimmlampe* (K. F. Muller) 111. — Bemerkung zu dem Aufsatz 40, 268; 1927
,Die Bedenken gegen den physikalischen Ubungsunterricht* (P. Hanck) 111. — Druckfehler-
berichtigung zu 41, 64; 1928: Himmelserscheinungen im Marz und April 1928, 111. — Gerat
fir Versuche zur Praxis der Linsenoptik (W. Volkmann) 111. — Sammelbestellung auf das
Buch von R. Courant, Vorlesungen uber Differential- und Integralrechnung, Bd. 1, 111. -

Adolf Semiller f, 159. — Bemerkung zu der kleinen Mitteilung 41, 35; 1928: Zur Wirkungs-
weise des sog. Radiometers 159. — Mitteilung Uber schéadliche Wirkungen einer Dampfheizung
(K. Hahn) 159. — 34. Ferienkursus in Jena im Sommer 1928. 159. — Druckfehlerberichtigungen
zu M. Sende und A. Ddge, 41, 99; 1928: Ein einfacher Schwingungsprufer, und zu D. Mazzotto,
41, 138; 1928: Die melodische Elektronenréhre 207. — Bemerkung zu der kleinen Mitteilung von
Horst Brickner 41, 92; 1928: Die hydrolytische Spaltung des Kochsalzes als Versuch 207. —
Herbstferienlehrgang 1928 deT Staatlichen Hauptstelle fur den naturwissenschaftlichen Unter-
richt in Berlin 207. — 90. Versammlung der Gesellschaft deutscher Naturforscher und Arzte in
Hamburg 1928, vom 16. bis 22. September 255. — Fortbildungskurs fir akademisch gebildete

Lehrer in Frankfurt a. M. 1928, vom 4. bis 17. Oktober 255.

Himmelserscheinungeii, von A. W ein,
im Marz und April 1928 ... 64

im Mai und Juni 1928 112
im Juli und August 1928 ... 160
im September und Oktober 1928 208
im November und Dezember 1928 256
im Januar und Februar 1929 ... 305

Alphabetisches Namenverzeichnis
Alphabetisches Sachverzeichnis .

An den Berichten haben mitgearbeitet: E. Blech (Berlin), E. Bloch (Brinn), H. Bdttger
(Berlin-Grunewald), E. Brunn (Kiel), 0. Curio (Charlottenburg), A. Dége (Dresden), L. Doermer
(Hamburg), H. Eddelbittel (Rostock), W. Franck (Hamburg), A. Frankfurth (Berlin-Friedenau),
R. Girke (Berlin), W. Grohmann (Berlin-Lichterfelde), H. GroRe Kreul (Stettin), H. Hahn
(Berlin-Halensee), G. v. Hanffstengel (Charlottenhurg), F. Heineck (Wiesbaden), C. Heinrich
(Berlin), H. Hermann (Tudbingen), O. Holm (Hamburg), K. Keil (Lindenberg, Kreis Beeskow),
W. Ko6nig (Berlin), F. Koerber (Berlin-Lichterfelde), W. Koestler (Burgdorf, Schweiz), F. Kolasius
(Nowawes), W. Kramer (Altdébern), E. Lamla (Charlottenburg), H. Matthee (Berlin), F. Moeller
(Berlin-Tempelhof), P. Nickel (Berlin), A. Prdll (Hannover), W. A. Roth (Braunschweig), A. Scheer
(Berlin-Pankow), M. Schneider (Plauen), E. Sellien (Potsdam), A. Semiller f (Berlin), H. Semiller
(Frankfurt a. M.), M. Sende (Mexiko City), P. Steindel (Berlin-Schéneberg), E. Stock (Berlin-
Schoneberg), W. Thiem (Berlin), W. Volkmann (Berlin-Steglitz), A. Wenzel (Brandenburg a. H.),
G zickner (Berlin-Schmargendorf).



Namen-Verzeichnis.

Batscha, B., Die katalytische Wirkung des
Platins und das chemische Massenwirkungs-
gesetz 226.

Behrend, F., Uber die Entstehung nutzbarer
Lagerstatten durch Verwitterungsvorgange
171; die Bildung der Kalksteine 220.

Bein, S. und Braun, H. J., Die Quecksilber-
quarzlampen (H. Bottger) 292.

Berg, G., Neuere Anschauungen uber die Ent-
stehung der kristallinen Schiefer 271.

Bergmann, L., Uber ein neues Demonstrations-
galvanometer fiir den Unterricht 180; Uber
einige Demonstrationsversuche mit einem
2,4 m-Rohrensender 209; Zum Nachweis der
oszillatorischen Entladung einer Kapazitat 285.

Biltz, W., Vorsicht beim Experimentieren mit
flussiger Luft (H. Bottger) 291.

Bock, H., Hydrodynamisches vom Raketen-
antrieb 229.

Bottger, H., Deutscher Salpeter (C. Muller) 194;
AVissenschaftliches Uber Kali (A. Binz) 194;
Die Wiste Atacama als Rohstoffgebiet der
chemischen Industrie (W. Wetzel) 195;
Neue Fortschritte der Elementen- und Iso-
topenforschung (0. Hahn) 238; Verbrennungs-
warme der allotropen Formen des Kohlen-
stoffs (W. A. Roth) 287; Verflissigung der
Kohle (A. Spilker und B. Rassow) 288;
Die giftigen Eigenschaften des Schwefel-
kohlenstoffs (J. Eggert) 290; Vorsicht beim
Arbeiten mit Ather (L. Brandt, AV. Herbig,
H. Demas) 291; Vorsicht beim Experimen-
tieren mit flussiger Luft (W. Biltz) 291,
Die Quecksilberquarzlampen (S. Bein und
H. J. Braun) 292.

Brandt, L., Herbig, W., Demas, H., Vorsicht
beim Arbeiten mit Ather (Il. Bottger) 291.

Braun, H. J. und Bein, S., Die Quecksilber-
quarzlampen (H. Bottger) 292.

Brickner, Horst, Die hydrolytische Spaltung des
Kochsalzes als Versuch 92; Uber eine neue
Herstellungsmethode der Monochloressigsaure
269.

Brunn, E., Zur Galileifrage 102.

Curio, O., Technik des physikalischen Unterrichts
(Friedrich C. G. Muller) 149.

Dahlke, W., Extrafoveales Sehen 44.

Demas, H., Brandt, L., Herbig, W., Vorsicht
beim Arbeiten mit Ather (H. Bottger) 291.

Ddége, A. und Sende, M., Ein einfacher Schwin-
gungsprifer 96

Dutton, G. F. und Mailet, E., Einige akustische
Experimente an Telephonen (C. Heinrich)
100.

Eggert, J., Die giftigen Eigenschaften des
Schwefelkohlenstoffs (H. Bottger) 290.
Franck, J., Einige wichtige experimentelle
Grundlagen der Bohrschen Atomtheorie 18.
Fulda, E., Uberblick Gber die Aufschliisse, die
Verbreitung, die Gliederung und den Inhalt
der deutschen Kalisalzlagerstatten 81; Uber-
blick Uber die Entstehung, die Tektonik und
die Auslaugung der deutschen Kalisalzlager-
statten nebst einigen Angaben uber die Kali-
salzvorkommen im Auslande 125.

Grohmann, W., Ein Saugheber, der von selbst
in Betrieb kommt 94.

Grunholz, K., Messungen mit der zweipoligen
magnetischen Wage 30.

Gurski, V., Uber den Koppelungsgrad elastisch
gekoppelter, aufeinander abgestimmterPendel

Hahn, O., Neue Fortschritte der Elementen- und
Isotopenforschung (H. Bottger) 238.

Hanck, P., Versuchsgerat zur Erlauterung der
Elektronenréhre und ihrer Anwendungen 73;
Die Vorfuhrung von Schwebungen zweier
Stimmgabeln 189; Die lonisierung der Luft
durch glihende Drahte 189; Ein einfaches
Knallgasvoltameter 190.

HauRBRmann, K., Feldmessen an der Schule 119.

Hensel, E., Selbstinduktion bei unifilarer und
bifilarer Wicklung 89; Kapazitat und Selbst-
induktion 216.

Herbig, W., Brandt, L., Demas, H., Vorsicht
beim Arbeiten mit Ather (H. Bottger) 291.

Hermann, H., Lesenswerte Kapitel aus Kopper-
nikus’ Kreisbewegungen 93; GroRe Gluh-
lampen 99; Ein sparsames Quecksilberfilter
193.

Hils, E., Geréat zur Erklarung der durch die Be-
wegungen eines Planeten und seines Mondes
bedingten astronomischen Erscheinungen 87.

Hofmann, F., Statistische Angaben 1926 flr
den chemischen Unterricht 138.

Holm, O., Der EinfluB der Federmassen auf die
dynamischen Eigenschaften von Indikatoren
154.

Jentzsch, F., Uber die Beugung des Lichtes an
Stahlschneiden (C. Heinrich) 100.

Keil, K., Wetterdienst und Luftverkehr 47.

Koerber, F., Historische Sonnenfinsternisse 133;
Zur Verbilligung physikalischer Lehrmittel 191.

Krdéncke, H., Zur Wirkungsweise des sog. Radio-
meters 35.

Kuper, 0., Der experimentelle Nachweis der
Abhéangigkeit der Schwingungszeit von der
Beschleunigung am Fadenpendel 176.



Namen-Verzeichnis.

Lorenz, H., Die Wirkungsweise der Ro&hren-
iedermanometer 168; Elementare Anwen-
dungen des Dreikdrperproblems 257.

Maey, E., Schileribungen mit der Lupe in
gleicher Front 231.

M ailet, E. und Dutton, G. F., Einige akustische
Experimente an Telephonen (C. Heinrich)
100.

Matthee, H., Methodische Einfihrung in die
Geologie (0. Schneider) 292.

Mazzotto,D., Die,,Melodische Elektronenréhre*1,
ein leicht regulierbarer Erzeuger von HOr-
frequenzschwingungen 137.

Metzner, K., Zum Beginn des funften Jahr-
zehnts 1; Uber die Umgestaltung des mathe-
matischen und physikalischen Unterrichts an
den hoheren Schulen und einige daraus sich
ergebende Folgerungen fur die Vor- und Fort-
bildung der Lehrer (Die doppelte Diskonti-
nuitat zwischen Universitdt und Schule) 2;
Friedrich C. G. Miiller zu seinem 80. Geburts-
tage 113.

Meyer, E. H. L., Experimentelle Darstellung
elektrischer Kraftlinien 32.

Moeiler, F., Die Entwicklung des Lautsprechers
242.

Mdller, H. G., Die Energiedichte im magneti-
sierten Eisen 279.

Miller, Friedrich C. G., Uber ein lehrreiches
Beispiel von Maanderbildung 38; Zu seinem
80. Geburtstage 113; Technik des physikali-
schen Unterrichts (O. Curio) 149.

Nickel, P., Elektrische MeRinstrumente fir
Schulzwecke 262.

Oldenberg, O., Die Isotopen 27.

Proll, A., Flugtechnische Aufgaben fur
Mechanikunterricht 161.

Proschold, 0., Neue Lotrohrversuche zur Be-
stimmung von Metallen 40.

Rassow, B. und Spilker, A., Verflissigung der
Kohle (H. Bottger) 288.

Reiff, H. J., Die Demonstration des Stabchen-
sehens 136.

Riese, E., Versuch zum freien Fall 231.

Rischbieth, P., Die gasvolumetrische Be-
stimmung des Stickstoffs im Ammoniak, im
Harnstoff und in Ammonsalzen 132; Das
Litergewicht des Wasserstoffs 144; Die Disso-
ziation des Stickstoffoxyds 184.

Roth, J., Einfache Reinigung des Quecksilbers
aus dem Quecksilberunterbrecher des Funken-
induktors 190.

den

307

Roth, W. A., Verbrennungswarme der allotropen
Formen des Kohlenstoffs (H. Bdttger) 287.

Schneider, M., Metallographische Mitteilung 45.

Schneider, O., Methodische Einfihrung in die
Geologie (H. Matthee) 292.

Schitt, K., Eine Schileribung Uber elektrische
Niveaulinien 234.

Seeger, W., Eine einfache Methode zur gleich-
zeitigen quantitativen Bestimmung der Be-
standteile des Wasserstoffsuperoxyds 182.

Sellien, E., Bacon und die Naturphilosophie
(W. Frost) 46.
Sende, M. und Doge, A., Ein einfacher

Schwingungspriifer 96.

Simoneit, H., Bestimmung der Wechselstrom-
frequenz 44.

Spilker, A. und Rassow, B., Verflussigung der
Kohle (H. Bottger) 288.

Staatliche Hauptstelle fur den naturwissen-
schaftlichen Unterricht. Billige Widerstande
191.

Starke, H., Eine hydraulische Presse fir Wasser-
leitungsanschluf3 30.

Thiem, W., Uber den Wert der Desensibilisierung
bei der unterrichtlichen Verwertung der
Photographie 45.

Waage, E., Zur Veranschaulichung kosmischer
GroRenverhéltnisse 276.

W allot, J., Die neue Formelzeichenliste des
AEF 36.
Weber, F., Ein Freihandversuch zur Demon-

stration von Glockenschwingungen 95; Einige
Freihandversuche zur Elektrolyse 237.

Wenzel, A., Neuere Forschungen zu akustischen
Problemen 146.

Werner, P., Berechnung des Reibungskoeffi-
zienten aus den Spannungen eilies Seils, das
um eine festgehaltene Walze gelegt ist 179.

W ilip, J., Eine anschauliche Methode zur Demon-
stration der Dichtigkeitsverhéltnisse des
Wassers 86.

Winderlich, R., Das Experiment im natur-
wissenschaftlichen Unterricht 184.

Wingardh, K. A., Anwendung der Glimmlampe
zur Demonstration der Spannungsverhaltnisse
im Schwingungskreis 91.

W ulf, Th., Eine Umarbeitung des Gerates zur
Sichtbarmachung der Atombahnen nach Wil-
son 70; Eine Anordnung fur den Bildwurf
beim Universalelektroskop und &hnlichen
Geraten 233.

20*



Sach-Yerzeichnis.

Abgestimmt, Uber den Koppelungsgrad elastisch
gekoppelter, aufeinander — Pendel, V. G urski
65.

AEF, Die neue Formelzeichenliste des —, J.
W allot 36.

Ather, Vorsicht beim Arbeiten mit—, L. Brandt,
W. Herbig, H. Demas (H. Bottger) 291.

Akustische Experimente, Einige — an Tele-
phonen, E. Mailet und G. F. Dutton
(C. Heinrich) 100.

Akustisch, Neuere Forschungen zu — Problemen,
A. Wenzel 146.

Allotrop, Verbrennungswarme der — Formen des
Kohlenstoffs, W. A. Roth (H. Bdttger) 287.

Ammoniak, Die gasvolumetrische Bestimmung des
Stickstoffes im —, im Harnstoff und in
Ammonsalzen, P. Rischbieth 132.

Angaben, Statistische — 1926 fir den chemischen
Unterricht, F. Hofmann 138.

Anordnung, Eine — fir den Bildwurf beim
Universalelektroskop und &ahnlichen Geréten,
Th. Wulf 233.

Anschauungen, Neuere — Uber die Entstehung
der kristallinen Schiefer, G. Berg 271.

Anwendungen, Versuchsgerat zur Erlauterung der
Elektronenréhre und ihrer —, P. Hanck 73.

Anwendungen, Elementare — des Dreikdrper-
problems, H. Lorenz 257.

Astronomische Erscheinungen, Gerat zur Er-
klarung der durch die Bewegungen eines
Planeten und seines Mondes bedingten —,
E. Hils 87.

Atombahnen, Eine Umarbeitung des Geréates zur
Sichtbarmachung der — nach Wilson,
Th. Wulf 70.

Atomtheorie, Einige wichtige experimentelle
Grundlagen der Bohrschen —, J. Franck 18.

Aufgaben, Flugtechnische — fur den Mechanik-
unterricht, A. Proll 161.

Aufschliisse, Uberblick tiber die —, die Verbrei-
tung, die Gliederung und den Inhalt der
deutschen Kalisalzlagerstatten, E. Fulda 81.

Auslaugung, Uberblick tber die Entstehung, die
Tektonik und die m— der deutschen Kalisalz-
lagerstatten nebst einigen Angaben uber die
Kalisalzvorkommen im Auslande, E. Fulda
125.

Bacon und die Naturphilosophie (W. Frost),
E. Sellien 46.

Beginn, Zum —
Metzner 1

Beispiel von Maanderbildung, Uber ein lehrreiches
—, Friedrich C. G. Muller 38.

Berechnung des Reibungskoeffizienten aus den
Spannungen eines Seils, das um eine fest-
gehaltene Walze gelegt ist, P. Werner 179.

des funften Jahrzehnts, K.

Beschleunigung, Der experimentelle Nachweis der
Abhéngigkeit der Schwingungszeit von der —
am Fadenpendel, O. Kiper 176.

Bestimmung der Wechselstromfrequenz , ff.
Simoneit 44.

Bestimmung, Die gasvolumetrische — des Stick-
stoffes im Ammoniak, im Harnstoff und in
Ammonsalzen, P. Rischbieth 132

Bestimmung von Metallen, Neue Loétrohrversuche
zur m—, O. Proschold 40.

Beugung, Uber die — des Lichtes an Stahl-
schneiden, F. Jentzsch (C. Heinrich) 100.

Bewegungen eines Planeten und seines Mondes,
Gerat zur Erklarung der durch die — bedingten
astronomischen Erscheinungen, E. Hils 87.

Bifilar, Selbstinduktion bei unifilarer und —
Wicklung, E. Hensel 89.

Bildung der Kalksteine, Die —, F. Behrend 220.

Bildwurf, Eine Anordnung fir den — beim
Universalelektroskop und &hnlichen Geréaten,
Th. Wulf 233.

Bohrsche Atomtheorie, Einige wichtige experi-
mentelle Grundlagen der —, J. Franck 18.

Chemische Industrie, Die Wiuiste Atacama als
Rohstoffgebiet der —, W. Wetzel (H. B 6 tt-
ger) 195.

Chemisches Massenwirkungsgesetz, Die Kkata-
lytische Wirkung des Platins und das —,
B. Batscha 226.

Chemisch, Statistische Angaben 1926 fir den —

Unterricht, F. Hofmann 138.
Demonstration, Die — des Stabchensehens,

H. J. Reiff 136.
Demonstrationsgalvanometer, Ein neues — fir

den Unterricht, L. Bergmann 180.

Demonstrationsversuche, Uber einige — mit
einem 2,4 m-Réhrensender, L. Bergmann 209.

Desensibilisierung, Uber den Wert der — bei der
unterrichtlichen Verwertung der Photographie,
W. Thiem 45.

Deutscher Salpeter,
194.

Dichtigkeitsverhéltnisse des Wassers, Eine an-
schauliche Methode zur Demonstration der —
J. Wilip 86.

Diskontinuitit, Uber die Umgestaltung des mathe-
matischen und physikalischen Unterrichtes an
den hoheren Schulen und einige daraus sich
ergebende Folgerungen fur die Vor- und Fort-
bildung der Lehrer (Die doppelte — zwischen
Universitdt und Schule), K. Metzner 2.

Dissoziation, Die — des Stickstoffs, P. Risch-
bieth 184.

Dreikdrperproblem, Elementare Anwendungen des.
—, H. Lorenz 257.

C. Muller (H. Bottger)



Saoh-Vekzeichkis.

Dynamische Eigenschaften, Der EinfluR der
Eedermassen auf die — von Indikatoren, O.
Holm 154.

Eigenschaften, Die giftigen — des Schwefelkohlen-
stoffs, J. Eggert (H. Bottger) 290.

Einfuhrung, Methodische — in die Geologie,
O. Schneider (H. Matthée) 292.

Eisen, Die Energiedichte im magnetisierten —,
H. G. Méller 279.

Elastisch, Uber den Koppelungsgrad — ge-
koppelter, aufeinander abgestimmter Pendel,
V. Gurski 65.

Elektrische Kraftlinien, Experimentelle
stellung —, E. H. L. Meyer 32
Elektrische Niveaulinien, Eine Schileribung tber

—, K. Schatt 234.

Elektrische MeRinstrumente fur

P. Nickel 262.

Dar-

Schulzwecke,

Elektrolyse, Einige Freihandversuche zur —,
F. Weber 237.
Elektronenrbhre, Die melodische —; ein leicht

regulierbarer Erzeuger von Hérfrequenz-
schwingungen, D. Mazzotto 137.

Elektronenréhre, Versuchsgerat zur Erlauterung
der — und ihrer Anwendungen, P. Hanck 73.

Elementare Anwendungen des Dreikdrperpro-
blems, H. Lorenz 257.

Elementenforschung, Neue Fortschritte der — und
Isotopenforschung, O.Hahn (H.Bottger) 238.

Energiedichte, Die — im magnetisierten Eisen,
H. G. Mdller 279.

Entladung, Zum Nachweis der oszillatorischen m—
einer Kapazitat, L. Bergmann 285.

Entstehung, Uberblick tber die —, die Tektonik
und die Auslaugung der deutschen Kalisalz-
lagerstatten nebst einigen Angaben Uber die
Kalisalzvorkommen im Auslande, E. Fulda
125.

Entstehung, Uber die — nutzbarer Lagerstatten
durch Verwitterungsvorgange, F. Behrend
171.

Entstehung, Neuere Anschauungen Uber die — der
kristallinen Schiefer, G. Berg 271.

Entwicklung des Lautsprechers, Die —, F.
Moeller 242.

Erlauterung, Versuchsgerat zur m- der Elektronen-
réhre und ihrer Anwendungen, P. Hanck 73.

Experiment, Das — im naturwissenschaftlichen
Unterricht, R. Winderlich 184.

Experimente, Einige akustische — an Telephonen,
E. Mailet und G. F. Dutton (C. Heinrich)
100.

Experimentell, Einige wichtige «— Grundlagen
der Bohrschen Atomtheorie, J. Franck 18.

Experimentelle Darstellung elektrischer Kraft-
linien, E. H. L. Meyer 32.

Experimentelle Nachweis, Der — der Abhé&ngig-
keit der Schwingungszeit von der Beschleuni-
gung am Fadenpendel, 0. Kuper 176.

Experimentieren, Vorsicht beim — mit flussiger
Luft, W. Biltz (H. Bottger) 291.

Extrafoveales Sehen, W. Dahlke 44.

Fadenpendel, Der experimentelle Nachweis der
Abhéangigkeit der Schwingungszeit von der
Beschleunigung am —, O. Kuper 176.

309

Federmassen, Der Einflul der — auf die dynami-
schen Eigenschaften von Indikatoren, O. Holm
154.

Feldmessen an der Schule, K. HauBmann 119.

Flussige Luft, Vorsicht beim Experimentieren
mit —, W. Biltz (H. Bottger) 291.

Flugtechnische Aufgaben fur den Mechanik-
unterricht, A. Proll 161.

Formelzeichenliste, Die neue —
W allot 36.

Formen, Verbrennungswéarme der allotropen —
des Kohlenstoffs, W. A. Roth (H. Bottger)
287.

Forschungen, Neuere — zu akustischen Problemen,
A. Wenzel 146.

Fortbildung, Uber die Umgestaltung des mathe-
matischen und physikalischen Unterrichtes
an den hoheren Schulen und einige daraus
sich ergebende Folgerungen fiur die Vor-
bildung und — der Lehrer (Die doppelte Dis-
kontinuitatz wischen Universitat und Schule),
K. Metzner 2.

Fortschritte, Neue — der Elementen- und Iso-
topenforschung, O. Hahn (H. Bdéttger) 238.

Freier Fall, Versuch zum —, E. Riese 231.

Freihandversuch, Ein — zur Demonstration von
Glockenschwingungen, F. Weber 95.

Freihandversuche, Einige — zur Elektrolyse,
F. Weber 237.

Funkeninduktor, Einfache Reinigung des Queck-
silbers aus dem Quecksilberunterbrecher des
—, J. Roth 190.

Galilei-Frage, Zur —, E. Brunn 102.

Gasvolumetrisch, Die — Bestimmung des Stick-
stoffes im Ammoniak, im Harnstoff und in
Ammonsalzen, P. Rischbieth 132.

Geburtstag, Friedriche. G. Miller zu seinem 80.—,
K. Metzner 113.

Geologie, Methodische Einfihrung in die —,
0. Schneider (H. Matthee) 292.

Gerat zur Erklarung der durch die Bewegungen
eines Planeten und seines Mondes bedingten
astronomischen Erscheinungen, E. Hils 87.

Gerat, Eine Umarbeitung des — zur Sichtbar-
machung der Atombahnen nach Wilson, Th.
Wulf 70.

Giftig, Die «— Eigenschaften des Schwefelkohlen-
stoffs, J. Eggert (H. Bottger) 290.

Gleiche Front, Schuleribungen mit der Lupe in —,
E. Maey 231.

Gliederung, Uberblick iiber die Aufschlisse, die
Verbreitung, die — und den Inahlt der
deutschen Kalisalzlagerstatten, E. Fulda 81.

Glimmlampe, Anwendung der — zur Demon-
stration der Spannungsverhéltnisse im
Schwingungskreis, K. A. Wingardh 91.

Glockenschwingungen, Ein Freihandversuch zur
Demonstration von —, F. Weber 95.

Gluhende Dréhte, Die lonisierung der Luft durch
—, P. Hanck 189.

Gluhlampen, Gro3e — National Lamp Works
(H. Hermann) 99.

GroRenVerhaltnisse, Zur Veranschaulichung kos-
mischer —, E. Waage. 276.

des AEF, J.



810

Grundlagen, Einige wichtige experimentelle —
der Bohrachen Atomtheorie, J. Franek 18.
Harnstoff, Die gasvolumetrische Bestimmung des

Stickstoffes im Ammoniak, im — und in
Ammonsalzen, P. Rischbieth 132.
Herstellungsmethode, Uber eine neue — der

Monochloressigsédure, Horst Brickner 269.
Historische Sonnenfinsternisse, F. Koerber 133.
Horfrequenzschwingungen, Die ,Melodische Elek-

tronenréhre” ; ein leicht regulierbarer Erzeuger

von —, D. Mazzotto 137.

Hydraulische Presse, Eine — fur Wasserleitungs-
anschluf3, H. Starke 30.

Hydrodynamisches vom Raketenantrieb, H. Bock
229.

Hydrolytische Spaltung, Die — des Kochsalzes als
Versuch, H. Brickner 92.

Indikatoren, Der Einflul der Federmassen auf
die dynamischen Eigenschaften von —, O.
Holm 154.

Inhalt, Uberblick tber die Aufschlisse, die Ver-
breitung, die. Gliederung und den — der
deutschen Kalisalzlagerstatten, E. Fulda 81

lonisierung, Die — der Luft durch glihende

Drahte, P. Hanck 189.

Isotope, Die —n, O. Oldenberg 27.

Isotopenforschung, Neue Fortschritts der Ele-
menten- und —, O. Hahn (H. Bdttger) 238.

Jahrzehnt, Zum Beginn des funften —s K.
Metzner L

Kali, Wissenschaftliches tuber —, A. Binz (H.
Bottger) 194.

Kalisalzlagerstatten, Uberblick (ber die Auf-
schlisse, die Verbreitung, die Gliederung und
den Inhalt der deutschen —e, E. Fulda 81.

Kalisalzlagerstatten, Uberblick tber die Ent-
stehung, die Tektonik und die Auslaugung der
deutschen — nebst einigen Angaben uber die
Kalisalzvorkommen im Auslande, E. Fulda
125.

Kalksteine, Die Bildung der —, F. Behrend 220.

Kapazitat und Selbstinduktion, E. Hensel 216.

Kapazitdt, Zum Nachweis der oszillatorischen
Entladung einer —, L. Bergmann 285.

Katalytisch, Die — Wirkung des Platins und das
chemische Massenwirkungsgesetz, B. Batscha
226.

Knallgasvoltameter, Ein einfaches —, P. Hanck
189.

Kochsalz, Die hydrolytische Spaltung des — als
Versuch, H. Brickner 92.

Kohle, Verflussigung der —, A. Spilker und
B. Rassow (H. Bottger) 288.

Kohlenstoff, Verbrennungswéarme der allotropen

Formen des —, W. A. Roth (H. Béttger)
287.

Koppelungsgrad, Uber den — elastisch gekoppel-
ter, aufeinander abgestimmter Pendel, V.
Gurski 65.

Koppernikus’ Kreisbewegungen, Lesenswerte Ka-
pitel aus —, H. Hermann 93.

Kosmisch, Zur Veranschaulichung — Groéf3en-

verhaltnisse, E. Waage 276.
Kraftlinien, Experimentelle Darstellung elektri-
scher —, E. H. L. Meyer 32.

Sach -V ekzetchnis.

Kristalline Schiefer, Neuere Anschauungen uber
die Entstehung der —, G. Berg 271.

Lagerstatten, Uber die Entstehung nutzbarer —
durchVerwitterungsvorgange,F. Behrend 171.

Lautsprecher, Die Entwicklung des—, F. Moeller
242.

Lehrer, Uber die Umgestaltung des mathemati-
schen und physikalischen Unterrichtes an den
héheren Schulen und einige daraus sich
ergebende Folgerungen fur die Vor- und
Fortbildung der — (Die doppelte Diskon-
tinuitat zwischen Universitat und Schule),
K. Metznre 2.

Lehrmittel, Zur Verbilligung physikalischer —,
F. Koerber 191

Lesenswerte Kapitel aus Koppernikus’
bewegungen, H. Hermann 93.

Licht, Uber die Beugung des — an Stahlschneiden,
F. Jentzsch (C. Heinrich) 100.

Litergewicht, Das — des Wasserstoffs, P. Risch-
bieth 144.

Loétrohrversuche, Neue — zur Bestimmung von
Metallen, O. Préschold 40.

Luft, Die lonisierung der —
Drahte, P. Hanck 189.

Luft, Vorsicht beim Experimentieren mit flissiger
—, W. Biltz (H. Bottger) 291.

Luftverkehr, Wetterdienst und —, K. Keil 47.

Lupe, Schileribungen mit der — in gleicher
Front, E. Maey 231.

Maanderbildung, Uber ein lehrreiches Beispiel von
—, Friedrich C. G. Muller 38.

Magnetische Wage, Messungen mit der zwei-
poligen —, K. Grinholz 30.

Magnetisiertes Eisen, Die Energiedichte im —,
H. G. Mdller 279.

Massenwirkungsgesetz, Die katalytische Wirkung
des Platins und das chemische —, B. Batscha
226.

Mathematisch, Uber die Umgestaltung des — en
und physikalischen Unterrichts an den
héheren Schulen und einige daraus sich er-
gebende Folgerungen fir die Vor- und Fort-
bildung der Lehrer (Die doppelte Diskonti-
nuitat zwischen Universitdt und Schule), K.
Metzner 2.

Mechanikunterricht, Flugtechnische Aufgaben fur
den —, A. Proll 161

Melodisch, Die — Elektronenréhre; ein leicht
regulierbarer Erzeuger von Horfrequenz-
schwingungen, D. Mazzotto 137.

Messungen mit der zweipoligen magnetischen
Wage, K. Grinholz 30.

MeRinstrumente, Elektrische — fiir Schulzwecke,
P. Nickel 262.

Metalle, Neue Loétrohrversuche zur Bestimmung
von —, O. Proschold 40.

Metallographische Mitteilung, M. Schneider 45.

Methode, Eine einfache —e zur gleichzeitigen
quantitativen Bestimmung der Bestandteile
des Wasserstoffsuperoxyds, W. Seeger 182.

Methodische Einfuhrung in die Geologie, O.
Schneider (H. Matthee) 292.

Monoohloressigsaure, Uber eine neue Herstellungs-
methode der —, Horst Brickner 269.

Kreis-

durch glihende



Sach-Verzeichnis.

Nachweis, Zum — der oszillatorischen Entladung
einer Kapazitat, L. Bergmann 285.

Naturphilosophie, Bacon und die — (W. Frost),
E. Sellien 46.

Naturwissenschaftlicher Unterricht, Das Experi-
ment im —, R. Winderlich 184.

Niveaulinien, Eine Schuleribung uUber elektrische
—, K. Schutt 234.

Oszillatorische Entladung, Zum Nachweis der —
einer Kapazitat, L. Bergmann 285.

Pendel, Uber den Koppelungsgrad elastisch ge-
koppelter, aufeinander abgestimmter —, V.
Gurski 65.

Photographie, Uber den Wert der Desensibili-
sierung bei der unterrichtlichen Verwertung
der —, W. Thiem 45.

Physikalische Lehrmittel,
F. Koerber 191.

Physikalisch, Technik des — Unterrichts (Fried-
rich C. G. Muller), 0. Curio 149.

Physikalisch, Uber die Umgestaltung des mathe-
matischen und —en Unterrichtes an den
héheren Schulen und einige daraus sich er-
gebende Folgerungen fir die Vor- und Fort-
bildung der Lehrer (Die doppelte Diskonti-
nuitat zwischen Universitat und Schule),
K. Metzner 2.

Planet, Gerat zur Erklarung der durch die Be-
wegungen eines — und seines Mondes bedingten
astronomischen Erscheinungen, E. Hils 87.

Platin, Die katalytische Wirkung des — und das
chemische Massenwirkungsgesetz, B. Batscha
226.

Presse, Eine hydraulische — fiur Wasserleitungs-
anschlu3, H. Starke 30.

Probleme, Neuere Forschungen zu akustischen —,
A. Wenzel 146.

Quantitative Bestimmung, Eine einfache Methode
zur gleichzeitigen — der Bestandteile des
Wasserstoffsuperoxyds, W. Seeger 182.

Quecksilber, Einfache Reinigung des — aus dem
Quecksilberunterbrecher des Funkeninduktors,
J. Roth 190.

Quecksilberfilter, Ein sparsames —, H. Hermann
193.

Quecksilberquarzlampen, Die —, S. Bein und
H. J. Braun (H. Bottger) 292.

Radiometer, Zur Wirkungsweise des sog. —s, H.
Kroncke 35.

Raketenantrieb, Hydrodynamisches vom —, H.
Bock 229.

Reibungskoeffizient, Berechnung des — aus den
Spannungen eines Seils, das um eine fest-
gehaltene Walze gelegt ist, P. Werner 179.

Reinigung des Quecksilbers, Einfache — aus dem
Quecksilberunterbrecher des Funkeninduktors,
J. Roth 190.

Roéhrenfedermanometer,
—, H. Lorenz 168.

Rohrensender, Uber einige Demonstrationsver-
suche mit einem 24 m —, L. Bergmann 209.

Rohstoffgebiet, Die Wuste Atacama als — der
chemischen Industrie, W. Wetzel (H. B 6tt-
ger) 195.

Zur Verbilligung —,

Die Wirkungsweise der

311

Salpeter, Deutscher —, C. M uller (H. Bottger)
194.

Saugheber, Ein —, der von selbst in Betrieb
kommt, W. Grohmann 94.

Schiefer, Neuere Anschauungen uber die Ent-
stehung der kristallinen —, G. Berg 271.
Schileriibung, Eine «— Uber elektrische Niveau-

linien, K. Schutt 234.

Schileriibungen mit der Lupe in gleicher Front,
E. Maey 231.

Schule, Feldmessen an der —, K. HauRmann
119.

Schulen, Uber die Umgestaltung des mathemati-
schen und physikalischen Unterrichtes an den
héheren — und einige daraus sich er-
gebende Folgerungen fur die Vor- und Fort-
bildung der Lehrer (Die doppelte Diskonti-
nuitat zwischen Universitat und Schule), K.
Metzner 2

Schulzwecke, Elektrische MeRinstrumente fur —,
P. Nickel 262.

Schwebungen, Die Vorfihrung von —
Stimmgabeln, P. Hanck 189.

Schwefelkohlenstoff, Die giftigen Eigenschaften
des —, J. Eggert (H. Bottger) 290.

Schwingungskreis, Anwendung der Glimmlampe
zur Demonstration der Spannungsverhaltnisse
im —, K. A. Wingardh 91

Schwingungsprifer, Ein einfacher —, M. Sende
und A. Ddge 96.

Schwingungszeit, Der experimentelle Nachweis der
Abhé&ngigkeit der — von der Beschleunigung
am Fadenpendel, O. Kiper 176.

Sehen, Extrafoveales, W. Dahlke .44.

Selbstinduktion bei unifilarer und bifilarer Wick-
lung, E. Hensel 89.

Selbstinduktion, Kapazitat und —, E. Hensel
216.

Sichtbarmachung, Eine Umarbeitung des Gerétes
zur «— der Atombahnen nach Wilson, Th.
W ulf 70.

Sonnenfinsternisse, Historische —, F. Koerber
133.

Spaltung, Die hydrolytische — des Kochsalzes
als Versuch, H. Brickner 92.

Spannungen eines Seils, Berechnung des Reibungs-
koeffizienten aus den —, das um eine fest-
gehaltene Walze gelegt ist, P. Werner 179.

Spannungsverhéltnisse, Anwendung der Glimm-

zweier

lampe zur Demonstration der — im Schwin-
gungskreis, K. A. Wingéardh 91

Stébchensehen, Die Demonstration des —, H. J.
R eiff 136.

Stahlschneiden, Uber die Beugung des Lichtes an
— F. Jentzsch (C. Heinrich) 100.

Statistische Angaben 1926 fir den chemischen
Unterricht, F. Hofmann 138.

Stickstoff, Die Dissoziation des—, P. Rischbieth
184.

Stickstoff, Die gasvolumetrische Bestimmung des
— im Ammoniak, im Harnstoff und in
Ammonsalzen, P. Rischbieth 132.

Stimmgabeln, Die Vorfihrung von Schwebungen
zweier —, P. Hanck 189.



312

Technik des physikalischen Unterrichts (Fried-
rich C. G. Miller), O. Curio 149.

Tektonik, Uberblick lber die Entstehung, die
— und die Auslaugung der deutschen Kalisalz-
lagerstatten nebst einigen Angaben uber die
Kalisalzvorkommen im Auslande, E. Fulda
125.

Telephone, Einige akustische Experimente an
—n, E. Mailet und G. F. Dutton (C.Hein-
rich) 100.

Uberblick lber die Aufschliisse, Die Verbreitung,
die Gliederung und den Inhalt der deutschen
Kalisalzlagerstatten, E. Fulda 81.

Uberblick tiber die Entstehung, die Tektonik und
die Auslaugung der deutschen Kalisalzlager-
statten nebst einigen Angaben Uber die Kali-
salzvorkommen im Auslande, E. Fulda 125.

Umarbeitung, Eine — des Gerates zur Sichtbar-
machung der Atombahnen nach Wilson, Th.
W ulf 70.

Umgestaltung, Uber die — des mathematischen
und physikalischen Unterrichtes an den
héheren Schulen und einige daraus sich er-
gebende Folgerungen fur die Vor- und Fort-
bildung der Lehrer (Die doppelte Diskonti-
nuitat zwischen Universitdt und Schule), K.
Metzner 2.

Unifilar, Selbstinduktion bei —
Wicklung, E. Hensel 89.
Universalelektroskop, Eine Anordnung fir den
Bildwurf beim — und &hnlichen Geréaten,

Th. Wulf 233.

Universitat, Uber die Umgestaltung des mathe-
matischen und physikalischen Unterrichtes an
den hoéheren Schulen und einige daraus sich
ergebende Folgerungen fur die Vor- und Fort-
bildung der Lehrer (Die doppelte Diskonti-
nuitat zwischen — und Schule), K. Metzner 2.

Unterricht, Ein neues Demonstrationsgalvano-
meter fur den —, L. Bergmann 180.

Unterricht, Statistische Angaben 1926 fur den
chemischen —, F. Hofmann 138.

Unterricht, Flugtechnische Aufgaben fir
Mechanik —, A. Proll 161.

Unterricht, Das Experiment im naturwissen-
schaftlichen —, R. Winderlich 184.

Unterricht, Technik des physikalischen —
(Friedrich C. G. Muller), O. Curio 149.

Unterrichtliche Verwertung der Photographie,
Uber den Wert der Desensibilisierung bei der
—, W. Thiem 45.

Veranschaulichung, Zur — kosmischer GrofRen-
verhéltnisse, E. Waage 276.

Verbilligung, Zur —e physikalischer Lehrmittel,
F. Koerber 191.

Verbreitung, Uberblick lber die Aufschliisse, die
—, die Gliederung und den Inhalt der
deutschen Kalisalzlagerstatten, E. Fulda 81

Verbrennungswarme der allotropen Formen des
Kohlenstoffs, W. A. Roth (H. Bdéttger) 287.

und bifilarer

den

Fir die Redaktion verantwortlich: Ministerialrat Professor Dr. K. Metzner,

Sach -Vekzeichnis.

Verflissigung der Kohle, A. Spilker und B.
Rassow (H. Bottger) 288.

Versuch zum freien Fall, E. Riese 231.

Versuchsgerat zur Erlauterung der Elektronen-
réhre und ihrer Anwendungen, P. Hanck 73.

VerwitterungsVorgange, Uber die Entstehung
nutzbarer Lagerstatten durch —, F. Behrend
171.

Vorbildung, Uber die Umgestaltung des mathe-
matischen und physikalischen Unterrichtes
an den héheren Schulen und einige daraus sich
ergebende Folgerungen fur die — und Fort-
bildung der Lehrer (Die doppelte Diskonti-

nuitat zwischen Universitdt und Schule),
K. Metzner 2.
Vorfuhrung, Die — von Schwebungen zweier

Stimmgabeln, P. Hanck 189.

Vorsicht beim Arbeiten mit Ather, L. Brandt,
W. Herbig, H. Demas (H. Bdttger) 291.

Vorsicht beim Experimentieren mit flussiger
Luft, W. Biltz (H. Bottger) 291.

Wage, Messungen mit der zweipoligen magneti-
schen —, K. Grunholz 30.

Walze, Berechnung des Reibungskoeffizienten aus
den Spannungen eines Seils, das um eine
festgehaltene —mgelegt ist, P. Werner 179.

Wasser, Eine anschauliche Methode zur Demon-
stration der Dichtigkeitsverhéltnisse des —,
J. Wilip 86.

Wasserleitungsanschlu®, Eine hydraulische Presse
fur —, H. Starke 30.

Wasserstoff, Das Litergewicht des —, P. Risch -
bieth 144.

Wasserstoffsuperoxyd, Eine einfache Methode zur
gleichzeitigen quantitativen Bestimmung der
Bestandteile des —, W. Seeger 182.

Wechselstromfrequenz, Bestimmung der = H.
Simoneit 44.

Wert der Desensibilisierung, Uber den — bei der
unterrichtlichen Verwertung der Photographie,
W. Thiem 45.

Wetterdienst und Luftverkehr, K. Keil 47.

Wicklung, Selbstinduktion bei unifilarer
bifilarer —e, E. Hensel 89.

Widerstande, Billige —, Staatliche Haupt-
stelle 191.

Wilson, Eine Umarbeitung des Gerétes zur Sicht-
barmachung der Atombahnen nach —, Th.
W ulf 70.

Wirkungsweise, Zur —
H. Kréncke 35.

Wirkungsweise, Die — der
meter, H. Lorenz 168.

Wissenschaftliches Uber Kali, A. Binz (H. B 6 tt-
ger) 194.

Wiste Atacama, Die — als Rohstoffgebiet der
chemischen Industrie, W. Wetzel (H. B 6 tt-
ger) 195.

Zweipolige magnetische Wage, Messungen mit
der —, K. Grinholz 30.

und

des sog. Radiometers,

Roéhrenfedermano-

Berlin W. 8.

Nachdruck nur mit Quellenangabe und mitmenehmlguag der Verlagsbuchhandlung gestattet.

Verlag von Julius 6RrfsgefeiiRJJerlin W.

\%"\Holeka'

iv.-Druckerei H. Stiurtz A.G., Wirzburg:.



